
Vaļņu iela 2, Rīga, LV - 1050, tālr. 67226209, e-pasts pasts@izm.gov.lv, www.izm.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Projekta Nr. 4.2.2.5/1/23/I/001 "Dalība starptautiskos izglītības pētījumos izglītības kvalitātes 

monitoringa sistēmas attīstībai un nodrošināšanai" Uzraudzības padomes sanāksmes 

Protokols Nr. 2 

 

2024. gada 30. oktobrī 

 

Sanāksme notiek Izglītības un zinātnes ministrijā (turpmāk – IZM), Rīgā, Vaļņu ielā 2, 417. 

telpā (4.stāvā); attālināti MS Teams vidē. 

 

Sanāksmi vada: Kristīne Niedre-Lathere, IZM valsts sekretāres vietniece vispārējās 

izglītības un valsts valodas politikas jautājumos, Uzraudzības padomes 

vadītāja 

Piedalās:  

balsstiesīgie 

Uzraudzības 

padomes locekļi: 

Ilze Saleniece, IZM valsts sekretāra vietniece, Politikas iniciatīvu un 

attīstības departamenta direktore, Uzraudzības padomes vadītājas 

vietniece 

Edvards Francis Kuks, IZM Augstākās izglītības, zinātnes un inovāciju 

departamenta RIS3 vienības vadītājs 

Diāna Šavalgina, Valsts izglītības satura centra Izglītības satura 

departamenta direktore 

Laura Vikšere, IZM Profesionālās un pieaugušo izglītības 

departamenta vecākā eksperte 

Uzraudzības 

padomes 

novērotāja 

statusā esošie 

locekļi: 

Ilze Jodele, Centrālās finanšu un līgumu aģentūras Izglītības un 

zinātnes attīstības departamenta Izglītības satura projektu nodaļas 

vadītāja 

Mārīte Seile, Latvijas Universitātes (turpmāk – LU) Izglītības 

inovāciju nodaļas vadītāja 

Inguna Taukača, Centrālās finanšu un līgumu aģentūras Izglītības un 

zinātnes attīstības departamenta Izglītības satura projektu nodaļas 

vecākā projektu vadītāja 

uzaicinātie SFD 

eksperti, 

sadarbības 

partneru 

pārstāvji, 

pētījumu valdes 

locekļi un 

projektā 

nodarbinātie 

Aļona Babiča, IZM Politikas iniciatīvu un attīstības departamenta 

vecākā eksperte, Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas 

(turpmāk – OECD) Starptautiskās skolēnu prasmju novērtēšanas 

programmas (turpmāk – PISA) valdes locekle 

Baiba Bašķere, IZM Profesionālās un pieaugušo izglītības 

departamenta direktore, OECD Starptautiskā mācību vides pētījuma 

(turpmāk – TALIS) valdes locekle  

Andrejs Geske, Latvijas Universitātes Izglītības pētniecības institūta 

vadošais pētnieks, OECD TALIS 2024 Nacionālais projekta vadītājs 



2 

 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

ministrijas 

darbinieki: 

Viktors Kravčenko, IZM Politikas iniciatīvu un attīstības departamenta 

vecākais eksperts (datu indikatori), OECD Izglītības pētniecības un 

inovāciju centra (turpmāk – CERI) valdes loceklis, OECD Izglītības 

sistēmu indikatoru programmas (turpmāk – INES) darba grupas 

pārstāvis, projekta vienībā nodarbinātais 

Žanete Larionova, IZM Politikas iniciatīvu un attīstības departamenta 

vecākā eksperte finanšu jomā, projekta vienībā nodarbinātā 

Jeļena Muhina, IZM Profesionālās un pieaugušo izglītības 

departamenta vecākā eksperte, OECD Starptautiskā pieaugušo 

kompetenču novērtēšanas programmas pētījuma (turpmāk – PIAAC) 

valdes locekle 

Zanda Rudene, IZM Struktūrfondu departamenta vecākā eksperte 

Aija Zobena, Latvijas Universitātes Sociālo zinātņu fakultātes 

Socioloģijas nodaļas profesore, vadošā pētniece, OECD PIAAC 2022-

2023 Nacionālais projekta vadītājs (attālināti) 

Sanāksmi 

protokolē: 

Dace Kalsone, IZM Politikas iniciatīvu un attīstības departamenta 

vadošā vecākā eksperte – projektu vadītāja 

Nepiedalās: Inita Juhņēviča, Izglītības kvalitātes valsts dienesta vadītāja, IZM 

valsts sekretāra pienākumu izpildītāja 

Edgars Plētiens, IZM Izglītības departamenta direktora vietnieks 

izglītības kvalitātes vadības un digitālās transformācijas jomā 

 

2024. gada 30. oktobrī sanāksme sākas plkst. 14.00. 

 

Sanāksmes atklāšana – K. Niedre-Lathere 

IZM valsts sekretāres vietniece vispārējās izglītības un valsts valodas politikas jautājumos, 

Uzraudzības padomes vadītāja K. Niedre-Lathere atklāj sanāksmi (pielikumā sanāksmes 

prezentācija) un izsludina sanāksmes darba kārtību (pielikumā). 

 

1. Darba kārtības un iepriekšējās sanāksmes protokola apstiprināšana, kā arī informācija 

par pārmaiņām Uzraudzības padomes sastāvā 

Ziņo: K. Niedre-Lathere 

 

K. Niedre-Lathere aicina apstiprināt izsludināto darba kārtību un informē, ka iepriekšējās 

sanāksmes protokols bija saskaņošanā no 2024. gada 28. februāra līdz 21. martam. Tika saņemti 

trīs labojumi:   

– pirmkārt, 3. punktā attiecībā uz cilvēkkapitāla attīstības jautājumu,  

– otrkārt, 6. punktā komandējumu aprakstā veikts kļūdas labojums un,  

– treškārt, turpat arī Centrālās finanšu un līgumu aģentūras komentāra precizējums.  

Atjaunotā protokola redakcija tika nosūtīta Uzraudzības padomei š.g. 15. martā, saglabājot 21. 

marta termiņu. Komentāri netika saņemti un protokols parakstīts 2024. gada 8. aprīlī. 

 

Informācija par pārmaiņām Uzraudzības padomes sastāvā: 

– pirmkārt, š.g. 28. augustā apstiprināta Latvijas Universitātes jauna pārstāvja nominācija – 

Mārīte Seile, Latvijas Universitātes Izglītības inovāciju nodaļas vadītāja, Inas Druvietes, 

Latvijas Universitātes prorektores humanitāro un izglītības zinātņu jomā, vietā;  

– otrkārt, š.g. 24. oktobrī apstiprināta Uzraudzības padomes vadība šādā sastāvā – 

– Uzraudzības padomes vadītāja: Kristīne Niedre-Lathere, IZM valsts sekretāres vietniece 

vispārējās izglītības un valsts valodas politikas jautājumos un  



3 

 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

– Uzraudzības padomes vadītājas vietniece: Ilze Saleniece, valsts sekretāra vietniece  – 

Politikas iniciatīvu un attīstības departamenta direktore, kā arī  

– IZM Izglītības departamenta pārstāvis: Edgars Plētiens, Izglītības departamenta direktora 

vietnieks izglītības kvalitātes vadības un digitālās transformācijas jomā, Olitas Arkles, IZM 

Izglītības departamenta vecākās ekspertes, vietā;  

– IZM Augstākās izglītības, zinātnes un inovāciju departamenta pārstāvis: Edvards Francis 

Kuks, IZM Augstākās izglītības, zinātnes un inovāciju departamenta RIS3 vienības 

vadītājs (iepriekš arī Uzraudzības padomes vadītājas vietnieks), Diānas Laipnieces, IZM 

Augstākās izglītības, zinātnes un inovāciju departamenta direktores, vietā. 

 

Nolēma: 

1.1. Apstiprināt darba kārtības projektu. 

1.2. Pieņemt zināšanai saskaņoto un parakstīto 2024. gada 28. februāra Uzraudzības padomes 

pirmās sanāksmes protokolu. 

1.3. Pieņemt zināšanai pārmaiņas Uzraudzības padomes sastāvā.  

 

2. Rezultātu informācija par pārskata periodu: 2024. gada pirmie trīs ceturkšņi 

Ziņo: D.Kalsone 

 

D.Kalsone ziņo, ka atbilstoši projekta naudas plūsmai līdz 2024. gada 30. oktobrim investīciju 

progress ir 29,2% no kopējā apjoma. Projekta līdzšinējo četru maksājumu pieprasījumu apjoms 

kopā veido 19,0% (sk. zemāk 1. tabulu). 

1. tabula. Maksājumu pieprasījumu un to iesniegšanas plāni 

# 
Maksājuma 

pieprasījuma datums 

Samaksas 

datums 

Apjoms Plānotais 

iesniegšanas grafiks eiro % 

1. 19.12.2023. 27.02.2024. 83 911,68 1,5% 
18.12.2023., 

11.01.2024. 

2. 24.04.2024. 12.06.2024. 421 159,28 7,3% 
24.04.2024., 

27.05.2024. 

3. 25.07.2024. 30.08.2024. 291 809,45 5,1% 25.07.2024. 

4. 27.10.2024.  299 823,20 5,2%  

Kopā 5 776 088 19,0% % no kopsummas 

 

D.Kalsone informē par projektā izpildītajiem rādītājiem. 

Atbilstoši 2024. gada 25. jūlijā apstiprinātajiem grozījumiem Nr. 1 "Vienošanās par Eiropas 

Savienības fonda projekta īstenošanu Nr. 4.2.2.5/1/23/I/001" (turpmāk – Vienošanās grozījumi) 

projekta pirmā plānotā darbība "Valsts dalības nodrošināšana starptautisko pētījumu ciklos 

un datu analīzes programmās" paredz projekta periodā nodrošināt 41 dalības maksu OECD un 

IEA. Periodā kopš Uzraudzības padomes iepriekšējās sanāksmes 2024. gada 28. februārī jeb 

otrā, trešā un ceturtā maksājumu pieprasījuma periodā šajā darbībā tika veiktas 13 dalības 

maksas par: 

1. OECD PISA 2025. gada cikla 2024. gada dalības maksa, attiecīgi 2024. gada 23. maijā; 

2. OECD TALIS 2024. gada cikla 2024. gada dalības maksa, attiecīgi 2024. gada 21. martā; 

3. OECD PIAAC 2022.-2023. gada cikla 2024. gada dalības maksa, attiecīgi 2024. gada 21. 

martā; 

4. Starptautiskās izglītības sasniegumu novērtēšanas asociācijas (turpmāk – IEA) Starptautiskā 

datorprasmju un informācijpratības pētījuma (turpmāk – ICILS) 2023. gada cikla 2024. gada 

dalības maksa, attiecīgi 2024. gada 5. februārī;  

5. IEA Starptautiskā lasītprasmes novērtēšanas pētījuma (turpmāk – PIRLS) 2026. gada cikla 

2024. gada dalības maksa, attiecīgi 2024. gada 5. februārī; 



4 

 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

6. IEA Starptautiskā matemātikas un dabaszinātņu izglītības attīstības tendenču pētījuma 

(turpmāk – TIMSS) 2023. gada cikla 2024. gada dalības maksa, attiecīgi 2024. gada 5. februārī; 

7. IEA Starptautiskā pilsoniskās izglītības pētījuma (turpmāk – ICCS) 2027.  gada cikla 2024.-

2028. gada kopējā dalības maksa (piecas plānotās vienības izpildītas), attiecīgi 2024. gada 

16. augustā; 

8. OECD INES 2024. gada dalības maksa, attiecīgi 2024. gada 25. martā; 

9. OECD CERI 2024. gada dalības maksa, attiecīgi 2024. gada 21. martā. 

 

Projekta otrā plānotā darbība "Starptautisko pētījumu ciklu un datu analīzes programmu 

īstenošana", kas ietver pētījuma datu nodrošināšanu un iesniegšanu attiecīgajai starptautiskajai 

institūcijai, kā arī datu sagatavošanu publiskošanai, tostarp starptautiskajās datubāzēs" paredz 

projekta periodā nodrošināt 7 starptautisko izglītības pētījumu ciklu datu savākšanu un 6 datu 

kopu nodrošinājumu OECD INES. Periodā kopš Uzraudzības padomes iepriekšējās sanāksmes 

2024. gada 28. februārī jeb otrā, trešā un ceturtā maksājumu pieprasījuma periodā šajā darbībā 

tika veikti 2 avansa maksājumi par OECD PISA 2025. gada ciklu, OECD TALIS 2024. gada 

ciklu, IEA PIRLS 2026. gada ciklu, IEA TIMSS 2023. gada ciklu un IEA ICILS 2023. gada 

ciklu, attiecīgi 2024. gada 7. martā un 2024. gada 16. septembrī. Ceturtajā maksājumu 

pieprasījumā pirmo reizi ir arī iesniegta pabeigta datu savākšana, t.i. IEA ICILS 2023. gada 

cikla datu savākšanas posms kopapjomā par 143 687,76 eiro, atbilstoši š.g. 22. augustā 

apstiprinātajām vienkāršoto izmaksu metodikām, kas attiecas uz sadarbības partneru 

izmaksām1. 

 

Projekta trešā plānotā darbība "Starptautisko pētījumu ciklu un datu analīzes programmu 

pirmo rezultātu ziņojuma sagatavošana publiskošanai, tā publiskošana un prezentēšana, kā arī 

nacionālo datu un informācijas validācija starptautisko institūciju sagatavotajos ziņojumos" 

paredz projekta periodā nodrošināt 8 starptautisko izglītības pētījumu ciklu primārās analīzes 

ziņojumus. Periodā kopš Uzraudzības padomes iepriekšējās sanāksmes 2024. gada 28. februārī 

otrā, trešā un ceturtā maksājumu pieprasījuma periodā šajā darbībā tika uzsāktas šādu pētījumu 

ciklu aktivitātes un atbilstoši veikti 4 avansa maksājumi par: 

1. OECD PIAAC 2022.-2023. gada ciklu, attiecīgi 2024. gada 25. aprīlī un 2024. gada 20. 

septembrī; 

2. IEA TIMSS 2023. gada ciklu un IEA ICILS 2023. gada ciklu, attiecīgi 2024. gada 7. martā 

un 2024. gada 16. septembrī. 

 

Projekta ceturtā plānotā darbība "Starptautisko pētījumu ciklos iegūto datu sekundārās 

izpētes veikšana" paredz projekta periodā nodrošināt 8 starptautisko izglītības pētījumu ciklu 

sekundārās analīzes ziņojumus. Periodā kopš Uzraudzības padomes iepriekšējās sanāksmes 

2024. gada 28. februārī otrā, trešā un ceturtā maksājumu pieprasījuma periodā šajā darbībā tika 

uzsāktas šādu pētījumu ciklu aktivitātes un atbilstoši veikti 2 avansa maksājumi par IEA PIRLS 

2021. gada ciklu, IEA TIMSS 2019. gada ciklu un IEA ICCS 2022. gada ciklu, attiecīgi 2024. 

gada 7. martā un 2024. gada 16. septembrī. 

 

Projekta piektā plānotā darbība "Projekta vadība un tā īstenošanas nodrošināšana" paredz 

projekta periodā nodrošināt 6 pilnas slodzes nodarbinātos, 16 ārvalstu un nacionālo ekspertu 

piesaisti, dalību 60 darba grupās, semināros, valdēs, u.c. ar pētījumu nodrošināšanu saistītos 

 
1 Pieejamas šeit: https://www.esfondi.lv/normativie-akti-un-dokumenti/2021-2027-planosanas-

periods/vienkarsoto-izmaksu-aprekina-un-piemerosanas-metodika-projekta-nr-4-2-2-5-1-23-i-001-daliba-

starptautiskos-izglitibas-petijumos-izglitibas-kvalitates-monitoringa-sistemas-attistibai-un-nodrosinasanai-

istenosanai 



5 

 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

pasākumos. Periodā kopš Uzraudzības padomes iepriekšējās sanāksmes 2024. gada 28. februārī 

otrā, trešā un ceturtā maksājumu pieprasījuma periodā šajā darbībā: 

1. Ievērojot, ka atbilstoši MK 374. noteikumu 20.1. apakšpunktā 2024. gada 14. jūnijā tika 

apstiprinātas metodikas finansējuma saņēmēja projekta nodarbināto atlīdzībai2, trešajā un 

ceturtajā maksājumu pieprasījumā ir iesniegti atlīdzības pieteikumi. 

2. Otrā, trešā un ceturtā maksājumu pieprasījuma periodā, t.i. kopš iepriekšējās Uzraudzības 

padomes sanāksmes 2024. gada 28. februārī nodarbinātie piedalījās šādās darba grupās un valžu 

sēdēs: 

– OECD INES: NESLI (Tīkls sistēmas līmeņa aprakstošas informācijas apkopošanai un 

pieņemšanai par izglītības struktūrām, politikām un praksi) darba grupas sanāksme Nr. 31 un 

LSO (Izglītības ekonomikas, darba tirgus un sociālo rezultātu datu vākšanas un attīstības tīkls) 

darba grupas sanāksme Nr. 31, Sofija, Bulgārija, Viktors Kravčenko, 10.03.-15.03.2024. 

– OECD PISA valdes sanāksme Nr. 57, Valleta, Malta, Aļona Babiča, 15.04.-24.04.2024. 

– OECD PIAAC valdes sanāksme Nr. 32, Parīze, Francija, Jeļena Muhina, 16.06.-19.06.2024. 

– OECD CERI valdes sanāksme Nr. 108, Parīze, Francija, Viktors Kravčenko, 15.04.-

24.04.2024. 

– IEA ģenerālā asamblejas sanāksme Nr. 65, Tbilisi, Gruzija, Dace Kalsone, 29.09.-03.10.2024. 

– OECD INES darba grupas sanāksme Nr. 34, Bukareste, Rumānija, Viktors Kravčenko, 

14.10.-17.10.2024. 

 

Projekta sestās plānotās darbības "Informācija par projekta īstenošanu un publicitātes 

pasākumi" periodā kopš Uzraudzības padomes iepriekšējās sanāksmes 2024. gada 28. februārī 

jeb otrā, trešā un ceturtā maksājumu pieprasījuma periodā tika nodrošinātas projekta darbībām 

pakārtotās komunikācijas aktivitātes, t.sk. 15 preses relīzes (kopā 18), informācija projekta 

sociālo tīklu kontos (x kontā 289 ieraksti, kopā 552; facebook kontā 97 ieraksti; emuārā 43 

ieraksti, kopā 97 ieraksti),  tāpat arī notiek iknedēļas saziņa ar projekta sadarbības partneriem 

par aktualitātēm katrā no datu analīzes programmām un pētījumiem. Pateicoties Vienošanās 

grozījumiem bija iespēja jau īstenojot ICCS 2027. gada cikla atlasi paredzēt vairāk 

popularizēšanas instrumentārija (piemēram, informatīvos materiālus skolēniem, filmiņas). 

2024. gada 6. martā tika pabeigta Projekta informatīvo plakātu iegāde, un līdzvērtīgi arī 2024. 

gada 10. jūlijā bija pabeigti maksājumi par Projekta banera iegādi. Informatīvajā plakātā un 

banerī tika uzsvērts no Eiropas Savienības saņemtais atbalsts, un to izstrādē tika nodrošināta 

vizuālās identitātes prasību ievērošana atbilstoši Finanšu ministrijas kā vadošās iestādes 

apstiprinātajām ES fondu 2021.-2027. gada plānošanas perioda publicitātes vadlīnijām ES 

fondu finansējuma saņēmējiem.  

 

Attiecībā uz tulkošanas un pasākumu organizēšanas darbībām jāatzīmē, ka otrā, trešā un ceturtā 

maksājumu pieprasījuma periodā bija divi pasākumi:  

– 2024. gada 19. jūnijā tika organizēta OECD PISA radošās domāšanas rezultātu paziņošana 

un diskusijas tiešraide, nodrošinot tās vēlāku publiskošanu IZM youtube kontā; 

– 2024. gada 10. septembrī tika organizēts OECD INES ikgadējās izglītības datu grāmatas 

publiskošanas informatīvais pasākums, piesaistot medijus un embargo preses konferences 

ieraksts, nodrošinot tā vēlāku publiskošanu IZM youtube kontā. 

 

Attiecībā uz mērķgrupu informēšanas par projekta rezultātiem aktivitātēm jāatzīmē, ka otrā, 

trešā un ceturtā maksājumu pieprasījuma periodā Latvijas Universitātes Sociālo un politisko 

 
2 Pieejamas šeit: https://www.esfondi.lv/normativie-akti-un-dokumenti/2021-2027-planosanas-periods/daliba-

starptautiskos-izglitibas-petijumos-izglitibas-kvalitates-monitoringa-sistemas-attistibai-un-nodrosinasanai-

projekta-vadibas-un-istenosanas-personala-izmaksu-vienas-vienibas-izmaksu-standarta-likmes-aprekina-un-

piemerosanas-metodika 



6 

 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

pētījumu institūta vadošie pētnieki īstenoja pirmo no sešiem paredzētajiem datu 

tālākizmantošanas semināriem reģionos par OECD PIAAC 2022.-2023. gada cikla pētījumu – 

2024. gada 27. septembrī Liepājā, ciešā sadarbībā ar Liepājas Izglītības pārvaldi. 

 

Projekta iesniegumā septītās plānotās darbības "Pētījumu rezultātu ietekmes veidošanas 

pasākumi, tai skaitā informēšana par pētījumu rezultātiem, iesaistīšanās stratēģisku dokumentu, 

vadlīniju un citu dokumentu izstrādē, kā arī pasākumi mērķa grupu iesaistīšanai pētījumu 

rezultātu izmantošanā" periodā kopš Uzraudzības padomes iepriekšējās sanāksmes 2024. gada 

28. februārī jeb otrā, trešā un ceturtā maksājumu pieprasījuma periodā turpinās darbs pie IEA 

PIRLS 2021 datu bāzes pārneses SAP BO rīkā. Šajā darbībā E.F. Kuks lūdz failā 

2.4_20241030_2024_2025_gada_norisu_plans.xlsx precizēt 25. ierakstu no "PIRLS 2021 

publikācija" uz "PIRLS 2021 bāzes pārnese SAP BO rīkā", kas kavējas pret iepriekš plānoto 

laika grafiku, taču darbi attiecīgi turpinās. 

 

D. Kalsone, kopsavelkot iepriekš minēto, lūdz Uzraudzības padomi apstiprināt minētās 

izpildītās darbības, ieskaitot precizējumu septītās plānotās darbības pasākumā. 

 

Nolēma: 

2.1. Apstiprināt projekta vadītāja ziņoto projekta darbību izpildi. 

 

3. Salīdzinošo starptautisko izglītības pētījumu rezultātu pārnese 

Diskutē: sanāksmes dalībnieki 

 

Uzraudzības padomes sanāksmes dalībnieki iepazīstas ar galvenajām salīdzinošo starptautisko 

izglītības pētījumu rezultātu pārneses pasākumiem, kas noritēja periodā kopš iepriekšējās 

Uzraudzības padomes sanāksmes, t.i.  

 

– 2024. gada 19. jūnijā organizēta OECD PISA radošās domāšanas rezultātu diskusija, 

piedaloties Izglītības un zinātnes ministrei Andai Čakšai, kā arī – 2024. gada 17. oktobrī 

Latvijas pārstāves Ilzes Mazpanes – Valsts izglītības satura centra vecākās ekspertes – valsts 

metodiķes vispārējā izglītībā dalība OECD un Apvienoto Nāciju Izglītības, zinātnes un kultūras 

organizācijas (UNESCO) kopīgi organizētajā Sestajā Radošuma izglītībā samitā. Latvijas 

pārstāve piedalījās paneļdiskusijā par radošuma resursiem skolā un skolotāju tālākizglītībā; 

 

– 2024. gada 4. septembrī izsludināts studentu zinātniski pētniecisko darbu konkurss 

starptautisko izglītības pētījumu jomā. Aicinām Uzraudzības padomes pārstāvjus palīdzēt 

popularizēt šo iniciatīvu. Konkursa komisija darbus vērtēs līdz 2025. gada 12. jūnijam. 

Konkursa uzvarētājiem – Lielās balvas ieguvējam un pirmās vietas ieguvējiem katrā no 

konkursa virzieniem – paredzētas naudas balvas, attiecīgi 1 500 un 1 250 eiro vērtībā. Lielās 

balvas ieguvējs saņems arī iespēju piedalīties starptautiskā izglītības konferencē Eiropā. 

Sagatavoto studiju, bakalaura vai maģistra darbu iesniegšanas termiņš – no 2025. gada 15. līdz 

29. maijam. M. Seile ierosina sazināties arī ar LU doktorantūras skolu un arī sniegt informāciju 

par pētījumu datu bāzēm, t.sk. datu padziļinātās izpētes iespējām. 

 

– 2024. gada 10. septembrī izglītības datu gada grāmatas "Īsumā par izglītību 2024", kas šogad 

bija veltīta taisnīguma nodrošinājuma novērtējumam izglītības sistēmās. Būtiska daļa ziņojumā 

bija veltīta datiem par skolotāju darba samaksu, slodzi, izglītības sistēmu struktūru u.c. ar 

izglītības procesu kvalitāti saistītajiem jautājumiem. 

 



7 

 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

– 2024. gada 27. septembrī (Liepājā), 3. oktobrī (Rīgā), 11. oktobrī (Valmierā), 18. oktobrī 

(Daugavpilī), 25. oktobrī (Jelgavā) un 1. novembrī (Rēzeknē jau parīt) Latvijas Universitātes 

Sociālo un politisko pētījumu institūta vadošie pētnieki sniedza OECD PIAAC 2022.-2023. 

gada cikla datu tālākizmantošanas seminārus pētniekiem, doktorantiem, rīcībpolitikas 

veidotājiem, plānošanas reģionu attīstības koordinatoriem, novadu izglītības pārvalžu 

darbiniekiem, statistiķiem, pieaugušo izglītības koordinatoriem, un visiem interesentiem. Rīgas 

seminārā tika piedāvāta plašāka darba kārtība, nodrošinot arī pētniecības pieredzes apmaiņas 

daļu, kurā piedalījās Baiba Zukula, CSP priekšnieka vietniece; Ludmila Fadejeva, Latvijas 

Bankas galvenā pētniece; Oksana Žabko, Baltijas Sociālo zinātņu institūta vadošā pētniece un 

Reinis Alksnis, LU Eksakto zinātņu un tehnoloģiju fakultātes pētnieks.  

  

– 2024. gada 14. oktobrī LU Izglītības pētniecības institūta pētnieces Olga Pole un Laima 

Mitenberga sniedza IEA ICILS datu tālākizmantošanas semināru pētniekiem, doktorantiem, 

datu un statistikas ekspertiem, rīcībpolitikas veidotājiem. 

 

– 2024. gada 21. oktobrī sadarbībā ar Valsts izglītības satura centru un LU Izglītības pētniecības 

institūta vadošajām pētniecēm, profesori Antru Ozolu, IEA PIRLS nacionālo projekta vadītāju 

un docenti Lindu Mihno, IEA TIMSS nacionālo projekta vadītāju nodrošināja semināru 

sākumskolas direktoru vietniekiem, t.sk. mērķējot to, ka semināra ieraksts tiks nodots skolā 

sākumskolas attiecību mācību priekšmetu skolotājiem un pēc iespējas kopā ar viņiem izskatīts 

pētnieku piedāvātais metodiskais materiāls. M. Seile informē, ka Latvijas Universitāte ir 

iecerējusi vebinārus skolotājiem, piemēram, 30 minūšu garus regulārus informatīvos seminārus 

par pētījumiem un aicina veidot ar šo iniciatīvu sinerģiju, piedāvājot arī projekta pētījumu 

informāciju. 

 

Tuvākie rezultātu pārneses pasākumi līdz 2024. gada beigām un 2025. gada sākumā:  

– 2024. gada 12. novembrī IEA ICILS 2023 pirmo rezultātu konference O. Kalpaka bulvārī 4, 

Latvijas Universitātes telpās, 215. konferenču zāle (2. stāvs). Reģistrācijas saite: 

https://forms.office.com/e/SxBkgTuZMR  

– 2024. gada 13. novembrī OECD PISA 2022 mūžizglītības sējuma informācija; 

– 2024. gada 27. novembrī VISC seminārs sociālo zinību skolotājiem, t.sk. par IEA ICCS 2022 

sekundārā pētījuma starprezultātiem, kas mērķēti skolotāju auditorijai;  

– 2024. gada 28. novembrī EK ikgadējā Izglītības un mācību pārskata publikācija; 

– 2024. gada 4. decembrī IEA TIMSS 2023 pirmo rezultātu konference Latvijas Universitātes 

Lielajā aulā, Raiņa bulvārī 19. Reģistrācijas saite: https://forms.office.com/e/0ut05MGWLQ  

– 2024. gada 11. decembrī OECD PIAAC 2022-2023 pirmo rezultātu konference. J. Muhina 

papildina, ka pateicoties Pieaugušo prasmju pētījuma datiem būs iespēja detalizētāk vērtēt 

cilvēkkapitāla kvalitāti. Pirmo rezultātu konferencē ir iecerēta tā saukto cilvēkkapitāla ministru, 

proti – Izglītības un zinātnes ministres Andas Čakšas, Labklājības ministra Ulda Auguļa, 

Ekonomikas ministrija Viktora Valaiņa un Finanšu ministra Arvila Ašeradena – diskusija, kuras 

turpinājumā paredzēta individuālo mācību konta projekta prezentēšana un noslēgumā arī 

neformālās izglītības nodrošinātāju pienesums prasmju attīstībā un viņu apbalvošanas 

ceremonija "Saules laiva"; 

– 2025. gada februārī-martā (indikatīvi) OECD PIAAC, IEA ICILS un IEA TIMSS pētnieku 

semināri, kas būtu orientēti tieši uz padziļinātās izpētes interesentiem, t.sk. doktorantiem, 

rīcībpolitikas plānotājiem u.c. A. Geske papildina, ka, ievērojot iepriekšējo pētījumu datu bāžu 

publicēšanas gaitu, ļoti ticams, ka dati ātrākais būtu februāra beigās. 

 

Nolēma: 

3.1. Pieņemt zināšanai galvenās īstenotās un plānotās aktivitātes. 

https://forms.office.com/e/SxBkgTuZMR
https://forms.office.com/e/0ut05MGWLQ


8 

 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

 

4. Projekta īstenošanas aktualitātes 

Ziņo: D. Kalsone 

 

D. Kalsone informē par komunikācijas galvenajiem mērķiem, kas paredz datu raitu apmaiņu 

gan IZM ietvaros un ar rīcībpolitikas veidotājiem, gan arī ārējā komunikācijā, veidojot 

"zināšanu brokera" iespējas Latvijā. Zināšanu brokeri jeb zināšanu vidutāji palīdz efektīvāk 

nodrošināt saikni starp izglītības pētniecību no vienas puses un izglītības politikas veidošanu 

un praktisko darbu izglītības iestādēs no otras, tostarp palīdzot nodot izglītības pētījumu 

konstatējumus un secinājumus izglītības politikas veidotājiem un izglītības praktiķiem. 

Komunikācijas stratēģijā ir aptvertas galvenās un tiešās projekta mērķauditorijas ir pētnieki, 

praktiķi un skolotāji, nodrošinot viņiem datos balstītu aktīvu un caurspīdīgu sasaisti. Ir pabeigts 

darbs pie projekta komunikācijas stratēģijas un arī projekta komunikācijas plāna izstrādes. 

2024. gada 28. februārī prezentējām galveno ietvaru un periodā līdz maija beigām īstenojām 

diskusijas resorā, t.sk. ar projekta turētāju, un 2024. gada 28. maijā nosūtījām iepazīties un 

sniegt komentārus Uzraudzības padomei un visiem sadarbības partneriem. M. Seile jautā, vai 

ir domāts par vecāku auditorijas sasniedzamību. I. Saleniece atbild, ka šī auditorija nav primārā 

auditorija, t.i. to ir plānots sasniegt, piemēram, ar sekundāro pētījumu palīdzību. M. Seile lūdz 

papildināt mērķa auditorijas ar skolotāju sagatavotājiem un arī skolotāju asociācijām. Pēc 

sanāksme komunikācijas stratēģijas (pielikumā) 6.lpp. veikti attiecīgie precizējumi, jo 

attiecīgās mērķgrupas stratēģijā ir pie praktiķu sadaļas.  

 

Informācija par projektā īstenotajām aktivitātām 2024. gadā un plānotajām 2025. gadam, 

iesniedzot atjaunoto projekta komandas darbības plāna trešo versiju, t.sk. IEA TIMSS 2027. 

gada cikla īstenošanas uzsākšanu, ja pozitīvi īstenojas IEA ICILS 2028. gada cikla dalības 

maksu atbalsta EK Erasmus+ granta saņemšana un 2024. gada janvārī īstenojamo darbu, kas 

būs saistīts ar KPMG Baltics veikto sadarbības partneru ar projektu saistīto iekšējo kontroles 

sistēmu auditu un š.g. beigās plānotajiem audita rezultātiem. 

 

D. Kalsone informē, ka ir ļoti svarīgs starptautisko izglītības pētījumu datu kvalitātes 

nodrošinājums, un ievērojot iepriekšējo pētījumu, piemēram, OECD PISA 2022. gada cikla 

rezultātu, kurā pievienota atruna par datu kvalitātes pazeminājumu dēļ nepilnīgā respondentu 

apjoma. Izglītības iestāžu atteikumiem dalībai starptautiskajos izglītības pētījumos jābūt 

argumentētiem, jo katrs atteikums ietekmē kopējo rezultātu kvalitāti. Starptautiskie izglītības 

pētījumi ir nozīmīgs datu avots izglītības kvalitātes monitoringam un izglītības sistēmas 

pārmaiņu plānošanai. Līdz ar to ir ne mazāk svarīgi nodrošināt šo datu statistisko kvalitāti. Līdz 

šim izglītības iestādēm nav obligāta dalība šajos pētījumus, un tas ir radījis pakāpenisku kopējās 

atbildības mazināšanos, kas tālāk ir veicinājusi arī arvien pazeminošu dalības aktivitāti. 

Piemēram, Lietuvas Republikas Izglītības likumā ir veikti grozījumi, kas stājās spēkā 2023. 

gada 1. septembrī, papildinot likuma 43. panta 11. punktu un nosakot, ka "6) skolai ir jāpiedalās 

valsts un starptautiskajos mācību sasniegumu pētījumos un pārbaudījumos, kas tiek organizēti 

Izglītības, zinātnes un sporta ministrijas noteiktajā kārtībā." 544pants par Izglītības, zinātnes un 

sporta ministrijas  pilnvarotas iestādes pilnvarām papildināts: "Izglītības, zinātnes un sporta 

ministrijas pilnvarota iestāde: 1) veic mācību sasniegumu pārbaudes atbilstoši vispārējās 

izglītības programmām (noslēguma eksāmeni, citi eksāmeni, kredītpunktu un citas mācību 

sasniegumu pārbaudes) valsts un starptautiskajos skolēnu sasniegumu pētījumos."3 M. Seile un 

J. Muhina papildina, ka ir svarīgi būt precīziem tvērumā, uzsverot, ka iet runa par valsts 

 
3 Grozījumi pieejami šeit: https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/2fa8f9a08c0d11ed8df094f359a60216 



9 

 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 

atbalstītiem starptautiskajiem izglītības pētījumiem, anotāciju arī papildinot ar pētījumu 

biežumu u.c. saistīto informāciju. 

 

Nolēma: 

4.1. Uzdot projekta vadītājam izsūtīt precizēto komunikācijas stratēģiju, īstenojot redakcijas 

saskaņošanu kopā ar protokola projekta saskaņošanu. Pēc saskaņošanas rakstiskā konsultācijā, 

apstiprināt projekta komunikācijas stratēģiju. 

4.2. Pieņemt zināšana projekta komandas darbības plāna 3. versiju. 

4.3. Atbalstīt priekšlikumu par Izglītības likuma papildinājumu par pienākumu skolām 

piedalīties starptautiskajos izglītības pētījumos virzīšanu, t.sk. uzdot projekta vadītājam tālākā 

izstrādes gaitā precizēt pētījuma tvēruma definējumu un paplašināt anotāciju ar informāciju, 

kas skaidro pētījumu biežumu u.c. saistīto informāciju. 

 

5. Informatīvie statusa ziņojumi 

 

Uzraudzības padomes sanāksmes dalībnieki iepazīstas ar Projekta investīciju statusa ziņojumu 

par 2022.-2023. gadu, risku vadības statusa ziņojumu, tiesību aktu aktualitātes un 

komandējumu statusa ziņojumu. 

 

Nolēma:  

5.1. pieņemt zināšanai informatīvos statusa ziņojumus par projekta investīciju plūsmu, risku 

reģistru, tiesību aktiem un komandējumiem. 

 

Nākamā Uzraudzības padomes sanāksme (indikatīvi) 2024. gada 24. aprīlī plkst.14.00. 

 

 

2024. gada 30. oktobrī sanāksmi slēdz plkst. 15.30. 

 

 

Uzraudzības padomes vadītāja 

 

K.Niedre-Lathere 

 

 

Sanāksmi protokolēja 

 

 

D.Kalsone 
 

 

 

30.10.2024. 17:30 

D.Kalsone 

dace.kalsone@izm.gov.lv 

3355 

 


